
 
1 

 

 Mateřská škola Paraplíčko 

          Havířov, příspěvková organizace 

________________________________________________________________ 

 

 

 

Zpráva o činnosti a plnění úkolů 

příspěvkové organizace za rok 2015 
 

 

 

 
 

 

 

 
Zpracovala:      Mgr. Šárka Chobotová – ředitelka školy 

                           Marie Lorenzová - účetní 

 

 

V Havířově 10. března 2016 

 

 

zaevidována pod č. j.: MŠ/32/2016 

 



 
2 

 

OBSAH 

A. ZÁKLADNÍ ÚDAJE O ORGANIZACI ........................................................................ 3 

B. VYHODNOCENÍ PLNĚNÍ ÚKOLŮ, PRO KTERÉ BYLA PO ZŘÍZENA .............. 6 

C. ROZBOR HOSPODAŘENÍ ............................................................................................ 6 

1. náklady, výnosy a výsledek hospodaření ........................................................................ 6 

2. čerpání účelových dotací ................................................................................................. 7 

v členění dle jednotlivých poskytovatelů a účetních znaků, včetně vyhodnocení jejich 

čerpání a informace o nedočerpaných prostředcích .............................................................. 7 

C.2.1 Výnosy z hlavní činnosti ...................................................................................... 8 

C.2.2 Náklady v hlavní činnosti ................................................................................... 11 

Analýza, čerpání prostředků hodnoceného roku v členění, hodnocení meziročního vývoje 

nákladů, komentář k tabulce č. 1 a 2................................................................................ 11 

C.2.3 Výsledek hospodaření ........................................................................................ 14 

3. Mzdové náklady, průměrný plat .................................................................................... 15 

4. Plnění plánu hospodaření .............................................................................................. 17 

5. Péče o spravovaný majetek ........................................................................................... 19 

C.5.1 Investiční činnost, údržba a opravy majetku ...................................................... 19 

C.5.2 Informace o pojištění, pojistných událostech ..................................................... 21 

C.5.3 Informace o inventarizaci majetku ..................................................................... 21 

C.5.4 Informace o pronájmech ..................................................................................... 22 

6. Doplňková činnost ......................................................................................................... 23 

7. Peněžní fondy ................................................................................................................ 25 

8. Pohledávky .................................................................................................................... 27 

9. Závazky ......................................................................................................................... 27 

D. VÝSLEDKY KONTROL .............................................................................................. 28 

E. ZAMĚSTNÁVÁNÍ OSOB SE ZDR. POSTIŽENÍM .................................................. 29 

F. POSKYTOVÁNÍ INFORMACÍ ................................................................................... 29 

G. SEZNÁMENÍ ZAMĚSTNANCŮ SE ZPRÁVOU ....................................................... 30 

H. ZÁVODNÍ STAVOVÁNÍ ZAMĚSTNANCŮ .............................................................. 30 

1. Způsob zajištění stravování ........................................................................................... 30 

2. kalkulace, vyčíslení nákladů ......................................................................................... 30 

3. zajištění stravování v době prázdnin ............................................................................. 30 

I. TABULKOVÁ ČÁST K ROZBORŮM HOSPODAŘENÍ VČETNĚ PŘÍLOH ............ 31 



 
3 

 

 

A. ZÁKLADNÍ ÚDAJE O ORGANIZACI 

(název, sídlo zaměření školy, organizační struktura údaje o počtech žáků a zaměstnanců) 

 

 

 Název školy:                    do 31 .8.  2015 Mateřská škola pro zrakově postižené, Havířov -         

                                               Město, Mozartova 2, příspěvková organizace 

                                               od 1. 9. 2015 Mateřská škola Paraplíčko, Havířov, příspěvková  

                                               organizace 

 

 Sídlo:                               Mozartova 1092/2, 736 01, Havířov - Město 

 

 číslo telefonu:                             59 641 10 17 

 

 Email:                                         spms@volny.cz, reditelka@paraplicko-havirov.cz,   

 

                                                          ucetni@paraplicko-havirov.cz  

 

 Adresa web. stránek                   www.ocniskolka.cz, www.paraplicko-havirov.cz  

 

 identifikátor zařízení:                 600 026 281 

 

 IZO  mateřské školy:                 060 337 389 

 

 IZO školní jídelny:                     110 022 378 

 

 ředitelka     MŠ:                         Mgr. Šárka Chobotová 

        

 zřizovatel:                                  Moravskoslezský kraj, 28. října 117, 

         702 18 Ostrava 

 

 školská rada:                              není 

 

 kapacita školy:                           42 dětí 

 kapacita školní jídelny:              50 jídel 

 

 Odloučená pracoviště škola nemá 

 

 počet tříd:               3  

 

 druhy a typy tříd:   specializované  

                                      2 třídy pro děti se zrakovým postižením s individuální integrací                 

                                      kombinovaných vad, tělesného postižení, mentálního postižení, dětí                

                                      s poruchou autistického spektra a zdravotně oslabených dětí 

                                      1 třída pro děti s diagnózou Autismus                                                                  

 

 

mailto:spms@volny.cz
mailto:reditelka@paraplicko-havirov.cz
mailto:ucetni@paraplicko-havirov.cz
http://www.ocniskolka.cz/
http://www.paraplicko-havirov.cz/


 
4 

 

 Datum založení školy:            1. 1. 1992  

 

 

 Kontakt na školu:                   telefon, adresa, e-mail, datová schránka 

 

 

 

 Údaje o škole 

Mateřská škola Paraplíčko, Havířov, příspěvková organizace je samostatným právním 

subjektem, jehož zřizovatelem je Moravskoslezský kraj. Škola je zaměřena na výchovu a 

vzdělávání dětí se zrakovým postižením a postižením Autismem – třídy pro tato postižní - 

skupinová integrace. Děti s jiným druhem zdravotního postižení – mentálním, sluchovým, 

tělesným jsou integrovány individuálně. 

 

 

 

 Údaje o činnosti školní jídelny  
Škola zabezpečuje školní stravování a to prostřednictvím vlastního stravovací zařízení 

školní jídelny. Doplňkovou činnost na stravování cizích strávníků škola nemá.  

 

 

 

 Údaje o dětech  

 

V kalendářním roce 2015 se v MŠ vystřídalo celkem 48 dětí. Povinnou školní docházku 

nastoupilo ve sledovaném roce 10 dětí. O odkladu školní docházky bylo v roce 2015 

rozhodnuto v případě 6 dětí. Zrakově postižené děti byly rovnoměrně rozděleny do dvou tříd 

na základě věku a individuálních zvláštností. Do třídy zřízené pro děti s diagnózou Autismus 

bylo v rámci skupinové integrace přijato 8 autistických dětí. Další děti s touto diagnózou byly 

individuálně integrovány do třídy pro děti se zrakovým postižením. V hodnoceném roce bylo 

u 6 dětí se zákonnými zástupci dohodnuto ukončení docházky na základě zlepšení očního 

vízu a odebrání diagnózy zrakové postižení SPC v Opavě.  

 

 

Struktura tříd dle postižení 

 leden - srpen 2015 září - prosinec 2015 

 1.tř. 2.tř. 3.tř. 1.tř. 2.tř. 3.tř. 

Počet dětí 15  8 14 11 8 12 
Zraková postižení 12 0 11 9 0 9 
bez postižení 3 0 2 0 0 0 
Autismus 0 8 1 0 7 3 
Kombinované vady 0 0 0 0 0 0 
Mentální postižení 0 0 0 2 1 0 

 

 

 

 

 

 



 
5 

 

 Údaje o zaměstnancích 

 

Pracovní pozice a úvazky 

Část školy Pracovní pozice Počet zaměstnanců úvazek 

MŠ učitelka 6 (včetně ředitelky) 100%  

MŠ Asistent pedagoga 3 100%, 50%, 50% 

MŠ účetní školy 1 70% 

MŠ školnice 1 95% 

MŠ uklízečka 1 75% 

MŠ pradlena 1 25% 

ŠJ vedoucí školní jídelny 1 30% 

ŠJ hlavní kuchařka 1 95% 

ŠJ pracovnice provozu 1 50% 

 

 

 V hodnoceném roce došlo ke třem personálním změnám, které se týkaly asistenta pedagoga 

(nástup na MD), pracovnice provozu (ukončení z důvodu invalidity II. stupně) a uklízečky 

(ukončení). Na uvedené pozice byly přijaty nové zaměstnankyně. Dvě pedagogické 

pracovnice nesplňují v současné době požadované vzdělání podle zákona 563/2004 Sb., o 

pedagogických pracovnících a o změnách některých zákonů ve znění pozdějších předpisů. 

Jedna z nich zahájila od září 2014 studium VŠ ke splnění kvalifikačních předpokladů, druhé 

je umožněn výkon pedagogické činnosti na základě výjimky (§ 32 odst. 1 písm. d) zákona o 

pedagogických pracovnících)  

 

 

 

 

 

 Organizační struktura: 

 

   
 

 

 

 

 



 
6 

 

B.  VYHODNOCENÍ PLNĚNÍ ÚKOLŮ, PRO KTERÉ 

BYLA PO ZŘÍZENA 

 

   Tyto informace jsou uveřejněny ve Výroční zprávě o činnosti za školní rok 2014/2015, 

která je vyvěšena na webových stránkách školy – www.paraplicko-havirov.cz a na portálu 

kraje – rejstřík PO- dokumenty.  

 

 

 

 

 

 

C. ROZBOR HOSPODAŘENÍ 

1. náklady, výnosy a výsledek hospodaření 

údaje v tis. Kč 

 Náklady Výnosy 

 

Výsledek hospodaření 

Hlavní činnost 5 924,85 5 957,68 32,83 

Doplňková činnost 82,15 117,39 35,24 

Celkem 6 007,00 6 075,07 68,07 

 

Výsledek hospodaření v roce 2015 je nižší než v letech předešlých. Z doplňkové činnosti jsme 

uhradili opravu nemovitého majetku v pronajatých prostorech. Výsledek hospodaření rovněž 

ovlivnilo ukončení stávajících nájemních smluv. (podrobněji v bodě C6 Doplňková činnost). 

V hlavní činnosti je výsledek hospodaření vytvořen z vlastních tržeb. 

 

 

návrh na rozdělení zlepšeného výsledku hospodaření 

 

Navrhujeme, aby byl zlepšený hospodářský výsledek za rok 2015 převeden do fondu 

rezervního ve výši 38,07 tis. Kč a do fondu odměn 30,00 tis. Kč. 

 

 

 

http://www.paraplicko-havirov.cz/


 
7 

 

2. čerpání účelových dotací  

v členění dle jednotlivých poskytovatelů a účetních znaků, včetně vyhodnocení jejich 

čerpání a informace o nedočerpaných prostředcích 

 

 Účelové dotace ze státního rozpočtu  

 
Dotace v tis. KČ ÚZ poskytovatel Účel použití 

772,00 0+205+206 zřizovatel Provozní náklady dle rozpočtu 

4 668,433 33353, 33061, 

33052 

zřizovatel Přímé náklady dle rozpočtu, rozvojové 

programy 

 
Pro rok 2015 byly usnesením č. 12/996 ze dne 11. 12. 2014, usnesením č. 61/4747  ze dne 3. 

2. 2015, usneseními č. 64/5103, č. 64/5406, ze dne 24. 3. 2015 usnesením č. 64/5106 ze dne 

24. 3. 2015, usnesením č. 66/5288 ze dne 21. 4. 2015, usnesením č. 80/6476 ze dne 20. 10. 

2015, usnesením č. 83/6566 ze dne 10. 11. 2015 Rady Moravskoslezského kraje (podle § 12 

zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů) stanoveny následující 

závazné ukazatele: 

 

Limit počtu zaměstnanců                                       12,62 

Příspěvek na provoz celkem                                           5 940 433,00 Kč 

Z toho: 

 

 

1. Příspěvky a dotace –MŠMT                  4 668 433,00 Kč 

2. Příspěvky a dotace od zřizovatele        1 272 000,00  Kč 

3. Odvod do rozpočtu kraje                      0,00  Kč 

4. Výsledek hospodaření                                         0,00 Kč 

 

 

 Účelové dotace z rozpočtu zřizovatele 

 
V rámci příspěvků a dotace od zřizovatele byly k závaznému ukazateli stanoveny: 

 

 

      ÚZ 1, 205, 206 – příspěvky na provoz 

Provozní náklady celkem                                                  1 272 000,00 Kč 

Provozní náklady ÚZ 1                                                           722 000,00 Kč 

Účelové prostředky na krytí odpisů ÚZ 205                            50 000,00 Kč 

Účelové prostředky oprava střechy ÚZ 206                           500 000,00 Kč 

 

 
 



 
8 

 

C.2.1 Výnosy z hlavní činnosti 

 

 Vyhodnocení čerpání účelové dotace ze státního rozpočtu  

 

     Závazné rozpočtové ukazatele na přímé náklady – prostředky na platy pracovníků, OON  

byly v celkové výši dodrženy a použity k zabezpečení mzdových nákladů MŠ v souladu 

s účelem, na něž byly určeny.  

 

V orientačním ukazateli ÚZ 33353 - zákonné odvody, příděl do FKSP, přímý ONIV, došlo 

k odchylkám – celková částka byla nedočerpána o Kč 5 190,-.  

 

 

Rozbor orientačních ukazatelů ÚZ 33353  (odchylky) 
 

  ukazatel 

 

skutečnost odchylka 

Platy 3 324 000 3324 000 0 

OON 14 000 14 000 0 

Zákonné soc. pojištění 1 136 000 1 130 138 - 5 862 

FKSP 33 000 33 371,20 + 371,20 

ONIV  41 000 30 710 -10 290 

celkem 4 548 000 4 532 219,20 - 15 780,80 

 

ONIV byl v roce 2015 použit na jiné sociální náklady – náklady na povinné úrazové pojištění 

zaměstnanců (Kooperativa) ve výši 14,039 tis. Kč, na náhrady za dočasnou pracovní 

neschopnost ve výši 13,125 tis. Kč a na DVPP ve výši 2,81 tis. Kč.  

 

 Z uspořených přímých nákladů (zák. soc. pojištění + ONIV) byly ve sledovaném roce 

pořízeny OOPP ve výši 0,434, tis. Kč, částečně dofinancovány učební pomůcky pro zrakově 

postižené ve výši 7,02 tis. Kč. Také byly z uspořených nákladů financovány další semináře a 

školení ostatních pracovníků ve výši 4,6 tis. Kč a cestovní náhrady s těmito vzdělávacími 

aktivitami spojené ve výši 3,73 tis. Kč. 

 

 Školení DVVP  - 3 pedagogické pracovnice – 2,3 tis. Kč (Metoda dobrého startu+) 

 semináře ředitele školy – 0,51 tis. Kč (Motivace zaměstnanců a vedení hodnotících 

rozhovorů) 

 školení zaměstnanců školní jídelny – 2 zaměstnankyně – 0,4 tis. Kč (školení znalostí 

k ochraně veřejného zdraví ve strav. provozech) 

 Školení BOZP a PO vedoucích pracovníků a členů požární hlídky – 2,5 tis Kč 

 Ostatní školení pro účetní školy – 1,7 tis. Kč (novinky v účetnictví PO) 

 

Školení celkem v objemu 7,41 tis. Kč bylo profinancováno z přímých nákladů ÚZ 33353 

 

Cestovní náhrady spojené s těmito semináři, školeními a ostatní cestovní náhrady 

zaměstnanců školy činily 4,47 tis. Kč. 

 

V hodnoceném období se škola nezúčastnila žádných rozvojových a mezinárodních programů 

a projektů financovaných ze zdrojů evropské unie a ze státního rozpočtu.  



 
9 

 

 Vyhodnocení čerpání účelové dotace z rozpočtu zřizovatele 

 

Provozní dotace byly ve sledovaném roce vyčerpány v plné výši.  

Dotace na opravu střechy, kterou jsme dostali  v roce 2014 (časová použitelnost úč. 

prostředků stanovena do 30. 6. 2015), byla ve sledovaném roce použita.  

 

Provozní dotace byly použity na: 

 Odpisy 

 Energie 

 Služby 

 Revize, opravy a udržování majetku školy 

 Úhradu vstupních lékařských prohlídek 

 Pořízení DDHM, DDNM, UP, OOPP, materiálu pro zaměstnávání dětí, 

kancelářského materiálu, všeobecného materiálu 

 Nákup odborných publikací, časopisů, tiskovin, poštovních známek 

 

Podrobnější vyhodnocení čerpání provozních nákladů je zpracováno v bodě C 2.2. této zprávy 

 

 

 

 

 Vyhodnocení čerpání vlastních příjmů 

 

 

Příjmy z vlastní činnosti jsou tvořeny: 

 

o příspěvky rodičů na stravné dětí 

 

o příspěvky na školné 

 

o věcné a finanční dary 

 

o úroky peněžního ústavu 

 

o sběr papíru – účast v celostátní akci „Sbíráme s panem Popelou“ 

 

o akce dětí 

 

 

Srovnání struktury ve sledovaných letech u nejvýznamnějších položek je blíže vyobrazena 

v následujícím grafickém přehledu. 

 



 
10 

 

 
 

 Výnosy z vlastní činnosti v oblastech stravného jsou ve sledovaných letech zhruba ve 

stejné výši. Jejich výše závisí na počtu dětí a jejich absenci z důvodu nemoci. 

 Výnosy ze školného ovlivnily počty dětí v daném období, jejich věková struktura, počet 

dětí s odkladem školní docházky. Ke změně výše úplaty v posuzovaných letech nedošlo. 

 V roce 2015 nenastala žádná pojistná událost viz. Bod C 5 této zprávy 

 

 

 Vývojové ukazatele ostatních výnosů se ve sledovaných letech významně liší z důvodu: 

 

o Zapojení investičního fondu v roce 2013 ve výši 127,7 tis. Kč k pořízení nových 

oken do MŠ. V roce 2014 použit nebyl. V hodnoceném roce bylo k opravě střechy 

požito 53,08 tis. Kč. 

o Získáním finančních a věcných darů je ve sledovaných letech zhruba ve stejné 

výši.   

o V hodnoceném roce byly výnosy na úrocích na běžném účtu školy 1,48 tis. Kč. 

V roce předešlém činily výnosy 4,64 tis. Kč. Ke snížení došlo v důsledku změny 

úrokových sazeb našich účtů zapojených v cash-poolingu. 

 

Tržby byly použity následovně: 

 

o Stravné na nákup potravin ve výši 100% 

o Finanční dar byl použit na nákup mikulášských balíčků pro děti (2 tis. Kč dar MUDr. 

Šťáva) v celkovém rozsahu 100% 

o Školné  na spotřebu el. energie a tepla ve výši 69,43%.  Část školného (30,57%) 

vytvořilo výsledek hospodaření z hlavní činnosti ve výši Kč 25,07 tis. Kč. 

o Sběr papíru ve výši 7,76 tis. Kč nebyl v roce 2015 použit. Podílí se na výsledku 

hospodaření v hlavní činnosti 



 
11 

 

V následujícím období očekáváme: 

 výnosy ze školného v obdobné výši, i když je může opět ovlivnit změna počtu a věková 

struktura přijatých dětí k předškolnímu vzdělávání od září 2016 

 zhruba stejné výnosy ze stravného 

 výnosy ze sběru starého papíru v podobné výši jako v hodnoceném roce 

 v roce 2016 nepředpokládáme čerpání fondů, kumulace finančních prostředků na opravy 

nemovitého majetku v letech 2017-2018 

 ostatní výnosy mimo úroků cca 1,7 tis. Kč nelze předpokládat  

 

C.2.2 Náklady v hlavní činnosti 

Analýza, čerpání prostředků hodnoceného roku v členění, hodnocení meziročního vývoje 

nákladů, komentář k tabulce č. 1 a 2 

Přímé náklady: 

 
Náklady byly ve sledovaném roce vyčerpány rovnoměrně k zabezpečení mezd, zákonných 

odvodů, soc. a zdrav. pojištění, zákonného pojištění, tvorby FKSP. V hodnoceném roce došlo 

k překročení závazných ukazatelů v oblasti tvorby FKSP. Toto překročení bylo 

dofinancováno z přímých prostředků – z úspory zákonného soc. pojištění. Uspořené přímé 

náklady (ONIV + soc.  a zdrav. pojištění) byly použity na dofinancování nákladů na semináře 

a školení pedagogických a nepedagogických pracovníků a cestovní náhrady s těmito 

vzdělávacími aktivitami spojené. Dále na pořízení OOPP a na částečné dofinancování 

pořízení učební pomůcky pro zrakově postižené. (Vyhodnocení čerpání je blíže specifikováno 

v bodě C 2. 1. této zprávy) 

 

 

Provozní náklady: 
 

Provozní náklady byly použity na: 

Odpisy energie, služby, cestovné, revize, opravy a udržování majetku školy, úhradu 

vstupních lékařských prohlídek, pořízení DDHM, DDNM, UP, OOPP, textilu, materiálu pro 

zaměstnávání dětí, kancelářského materiálu, všeobecného materiálu, nákup odborných 

publikací, časopisů, tiskovin, poštovních známek 

 



 
12 

 

 
 

 

V oblasti spotřeby materiálu představují největší položku potraviny.  Z grafu patrná zhruba 

stejná výše nákladů. Jejich výši ve sledovaných letech ovlivňuje získávání věcných darů a 

spotřeba potravin v závislosti na počtu a nemocnosti dětí. 

 

 získání finančních a věcných darů představovalo částku cca 35,6 tis. Kč. Tyto dary 

tvořily: učební pomůcky, DDHM, balíčky pro děti (Mikulášská nadílka).  

 Dále jsme pořídili z provozních prostředků učební pomůcky ve výši 14,2 tis Kč, 

(stavebnice, společenské hry, atd.) DDHM  za 23,2 tis Kč (stoly a botník do třídy 

pro děti se spec. vzděl. potřebami, držák na televizi, tiskárny), časopisy, odborná 

literatura a tiskoviny za 10,64 tis. Kč, materiál pro výuku za 11,38 tis. Kč, 

kancelářské potřeby, tonery a papíry do tiskáren za 12 tis. Kč, čistící, hygienické a 

dezinfekční prostředky, úklidový materiál za 11,63 tis. Kč, všeobecný materiál za 

3,99 tis. Kč a materiál na opravu a údržbu za 1,58 tis. Kč a další drobný materiál. 

 

Prognóza pro následující období: 

Spotřeba materiálu v oblasti potravin bude zhruba ve stejné výši. Spotřebu ostatního materiálu 

ovlivní případné věcné a finanční dary, které nelze předpovědět. V roce 2016 budou provozní 

výdaje na materiál opět zhruba ve stejné výši. Z provozních prostředků bude nutno posílit 

výdaje na pořízení, opravu a údržbu DDHM a UP na školní zahradě. 

 

Výše spotřeby energie byla ve sledovaném období nižší než v předešlém roce  

 

 Přestože bylo počasí na konci roku 2015 teplejší než v minulých letech, došlo ke 

zvýšení nákladů na teplo o cca 45 GJ. Rozdíl ve spotřebě způsobila porucha na 

regulátoru vnitřní teploty v předešlém roce (v poslední dekádě prosince 2014 – 



 
13 

 

prázdniny- místo temperování budovy došlo k vypnutí topení a v září 2014 byly na 

měřidle zjištěna porucha – nenačítala se spotřeba). Tyto skutečnosti významně 

ovlivnily průměrnou spotřebu tepla. Náklady spojené s vytápěním představují 

nejvýznamnější položku celkových nákladů organizace, proto úspora.  

 Náklady za spotřebu plynu byly v roce 2015 o 10 % nižší než v roce 2014 a o 27 %, 

nižší než v roce 2013. V druhé polovině roku 2013 došlo ke zrušení plynové karmy na 

ohřev vody pro potřeby školní kuchyně. Ta byla nahrazena připojením ŠJ na rozvody 

teplé vody.    

 Snížené náklady jsme zaznamenali u elektrické energie, kterou významně ovlivnil 

výběr dodavatele zřizovatelem.  Spotřeba el. energie v KWh je ve sledovaném roce o 

6,4MWh nižší než v roce předešlém. Úspora je ovlivněna instalací nového 

zářivkového osvětlení v rámci rekonstrukce elektroinstalace v červenci a srpnu 2015 a 

rovněž ukončením nájemních smluv se třemi nájemci v průběhu roku.  

 Spotřeba studené a teplé vody byla v roce 2015 ve srovnatelné výši jako v roce 2014. 

Cena za spotřebu vody je však vyšší. 

 

Prognóza pro následující období: 

Náklady za spotřebu energií budou v následujícím období záviset na vývoji cen, výběru 

dodavatelů, na klimatických podmínkách a čistotě ovzduší, které nelze předjímat. 

Dlouhodobě vyhledáváme možnosti úspory energií, dle finančních možností vyměňujeme 

elektrické spotřebiče s vysokou spotřebou za úspornější, v odpoledních hodinách, v noci a 

ve dnech pracovního volna budovu temperujeme. V následujících letech chceme 

vzhledem k energetické náročnosti budovy vyměnit okna ve zbývající části budovy, 

zateplit fasádu a střechu, v jednotlivých místnostech vyměnit ventily na regulaci teplot 

topných těles. Na opravu termoregulace školy je vypracováván projekt. 

 

V roce 2013 jsme nechali vypracovat průkaz energetické náročnosti budov. Energetický 

štítek je umístěn ve vestibulu školy.  

 

 

 

V oblasti oprav a udržování došlo v roce 2015 ke snížení nákladů z provozních prostředků 

oproti roku 2014, ale v hodnoceném roce byla financována významná oprava – rekonstrukce 

elektroinstalace z investiční dotace MSK a z investičního fondu školy, což z grafu není 

patrné.  

 

Analýza čerpání nákladů spojených s opravami a udržováním je podrobně specifikována 

v bodě C 5. 1. této zprávy. 

 

 

Prognóza pro následující období: 

Předpokládáme, že v následujících letech dojde k výměně oken a rekonstrukci 

termoregulace, popřípadě k zateplení celé budovy. Realizace závisí na zařazení akcí 

reprodukce majetku z prostředků zřizovatele. Z vlastních prostředků nejsme schopni tyto 

akce realizovat. Z prostředků uspořených v investičním fondu jsme se v roce 2015 podíleli 

na rekonstrukci elektroinstalace a opravě střechy. V současné době probíhá aktualizace 

požadavků na reprodukci v systému Fama. 

 

 

 



 
14 

 

Provozní výdaje spojené se vzděláváním zaměstnanců školy 

 

V roce 2015 byly výdaje na semináře a školení zaměstnanců školy o 9,2 % nižší než v roce 

předešlém. Tyto školení a semináře byly hrazeny z přímých nákladů. 

 

Cestovní náhrady na pracovní cesty spojené s účastí na školeních a seminářích a poradách 

byly ve srovnatelné výši.  

 

Prognóza pro následující období: 

 V této oblasti pro následující období předpokládáme objem prostředků na DVVP a školení 

ostatních zaměstnanců včetně cestovních výdajů zhruba ve stejné výši. Vzdělávání ovlivňují 

změny právních předpisů, nabídka školení a jejich cena, nabídka nových odborných publikací, 

nutnost vzdělávání nových zaměstnanců. 

 

 

 

 

 

 

 

C.2.3 Výsledek hospodaření  

 Rozbor, návrh na rozdělení zlepšeného výsledku hospodaření (v hlavní a doplňkové 

činnosti) 

 

 
                                                                          V tis. Kč 

 Výnosy 

 

Náklady 

Hlavní činnost 5 957,68 5 924,85 

Doplňková činnost  117,39     82,15 

Celkem 6 075,07 6 007,00 

 

 

Zlepšený výsledek hospodaření byl v roce 2015             68,07 tis Kč 

 

 

 

 Rozbor výsledku hospodaření v hlavní činnosti: 

 

Přidělené rozpočtové prostředky byly v plném rozsahu využity. Výsledek hospodaření byl 

vytvořen z následujících vlastních tržeb:  

o tržby za sběr papíru                                    7,76 tis. Kč 

o tržby za školné                                          25,07 tis. Kč 

 

 

Zlepšený výsledek hospodaření z hlavní činnosti byl v roce 2015             32,83 Kč 



 
15 

 

 

 Rozbor výsledku hospodaření v doplňkové činnosti: 

 

Výsledek hospodaření byl vytvořen z  

o pronájmu nebytových prostor  ve výši Kč 51,47 tis. 

 snížený o odpisy nemovitého majetku-budovy ve výši Kč 4,33 tis Kč  

 snížený o opravu nemovitého majetku v pronajatých prostorech ve výši 

11,9 tis. Kč 

 

 

Zlepšený výsledek hospodaření v doplňkové byl v roce 2015             35,24 tis. Kč 

 

 

Výsledek hospodaření je finančně krytý. 

 

 

 

 

 

 Rozděleni výsledku hospodaření: 
 

 Navrhujeme, aby byl zlepšený hospodářský výsledek za rok 2015 převeden do fondu odměn 

30 tis. Kč a do fondu rezervního ve výši 38,07 tis. Kč.  

3. Mzdové náklady, průměrný plat 

Limit počtu zaměstnanců (závazný ukazatel)                                      12,62 

 

Ukazatel přepočteného počtu zaměstnanců byl nepatrně vyšší než závazný ukazatel 

Skutečnost 12,921 byla ovlivněna z důvodu zástupu za pracovní neschopnost pracovnice s 

úvazkem 0.5 ve ŠJ a s úvazkem 0,25 v MŠ. Tato pracovnice byla na PN od 1. 1. 2015 do 27. 

10. 2015. 

 

 

Prostředky na 

platy 

ÚZ závazný 

ukazatel 

skutečnost odchylka 

Platy 

zaměstnanců 

33353 3 324 000 3 324 000 0 

OON 33353 14 000 14 000 0 

RP pedagogové 33061 17 216 17 216 0 

RP zaměmstnanci 33052 71 994 71 994 0 

Ost. zdroje 

FAMA+ 

1 25 185 25 185 0 

 

 
Ukazatel rozpočtových prostředků na platy byl v celém rozsahu použit na platy zaměstnanců,  

Ukazatel rozpočtových prostředků OON  stanovený na 14 tis. Kč byl v celé výši použit na 

proplacení odměn za provedení práce – pomoc při úklidu školy po rekonstrukci 



 
16 

 

elektroinstalace v letních měsících a vytvoření, údržba, aktualizace stávajících i nových 

webových stránek školy v kalendářním roce 2015. (náročnost a rozsah prací souvisel se 

změnou názvu školy) 

 

Mzdy zaměstnanců byly pokryty z dotací a příspěvků MSK a MŠMT.  K použití fondu 

odměn ani k zapojení vlastních tržeb – školného nedošlo. 

 

Z následujících srovnávacích grafů vyplývá, jak se vyvíjí mzdové náklady v členění na 

nejpodstatnější v letech 2013, 2014 a 2015. 

 
 

 

Okolnosti, které měly vliv na změny mzdových nákladů v roce 2015:  

1. zvýšení tarifů - rozvojový program Zvýšení platů pracovníků regionálního školství 

(MSMT-43910/2014) 

2. zvýšení tarifů - rozvojový program Zvýšení odměňování pracovníků regionálního 

školství (MSMT-34352/2015-1) 

3. změna struktury dětí dle postižení  

 

 



 
17 

 

 
 

 
 

Z  grafu vyplývá rovnoměrné zvyšování osobních příplatků v závislosti se zvyšováním 

náročnosti plnění úkolů nad rámec náplně práce.  

Vývoj výše odměn ovlivnilo vyplacení odměn v roce 2014 (úspora nárokové a 

nenárokové složky platu za jednoho ped. pracovníka v srpnu a září 2014) a započítání 

úvazku pracovnice na dlouhodobé pracovní neschopnosti, které zvýšilo přepočtený 

stav zaměstnanců (10 měsíců) v roce 2015. 

 

 

 

 
 

 

4. Plnění plánu hospodaření 

Komentář k přehledu – tabulka č. 2, přílohy č. 2 

 

Provozní náklady jsou sledovány měsíčně v rámci rozpočtu školy a upravovány podle potřeby 

vnitřními rozpočtovými opatřeními. V hodnoceném roce se plán proti skutečnosti liší v těchto 

položkách:  

 

 

 

Spotřeba energie – úspora – vliv počasí, výběru dodavatelů zřizovatelem, změny cen, snížení 

spotřeby elektrické energie  a plynu v měrných jednotkách (přeplatek na zálohách ve výši 45 

tis. Kč) 



 
18 

 

 

  

Opravy a udržování – překročení  - použití úspory ze spotřeby energií na financování oprav 

nemovitého majetku spojených s rekonstrukcí elektroinstalace (malování, přemístění ústředny 

EZS, drobné stavební úpravy) 

 

Cestovné – překročení – četnost a délka školení, porad a seminářů pořádaných zřizovatelem, a 

cena dopravy  

 

Ostatní služby – překročení – mimořádné revize a odborné prohlídky EZS v souvislosti 

s přemísťováním centrály a čidel v budově. 

 

Zákonné sociální náklady – překročení – vyšší tvorba FKSP, pořízení OOPP, školení a 

semináře byly profinancovány z nedočerpaných ONIV (nákladů na dočasnou pracovní 

neschopnost), náklady na vstupní a pracovně lékařské prohlídky 

 

Odpisy – překročení – navýšení pořizovací ceny budovy o technické zhodnocení v důsledku 

rekonstrukce elektroinstalace a s tím související změna odpisového plánu od 1. 9. 2015 

 

  

Náklady z drobného dlouhodobého majetku  - překročení -využití úspory ze spotřeby energií 

a získání věcných darů 

 

Výnosy z prodeje vlastních výrobků a z prodeje služeb –  odchylky jsou způsobeny chybou 

při sestavování návrhu finančního plánu (výnosy za stravování a školné byly mylně zapsány 

na účet 601 místo na účet 602). V důsledku snížení počtu dětí došlo rovněž k nepatrnému 

snížení těchto tržeb 

 

Výnosy z pronájmu – zvýšení – v důsledku výpovědi nájemních smluv nebylo při sestavování 

finančního plánu možno odhadnout, zda a za jakých podmínek se škole podaří pronajmout 

volné nebytové prostory (viz bod. C.5.4., C5.5.) 

 

Daň z příjmů – překročení – v minulých letech nebyla rozpočtována, v průběhu hodnoceného 

roku se projevovala v zanedbatelné výši  

 

 

Ostatní výnosy z činnosti – překročení - výnosy za sběr papíru, věcné dary od fyzických a 

právnických osob 

  

Úroky - překročení –  zúročení zůstatků na BÚ z důvodu zapojení školy do cash poulingu 

v průběhu roku 2014 nebylo rozpočtováno – zanedbatelná položka 

 

 

  

Vyjádření k odchylkám 

 

Při sestavování návrhu finančního plánu přednostně zajišťujeme náklady na spotřebu energií, 

která tvoří v rámci rozpočtu školy nejvýznamnější položku, následně zajišťujeme náklady 

vyplývající z již uzavřených smluv, či jiné povinné platby (periodické revize, servis, odvoz 

odpadů, služby zpracování dat, náklady spojené s ostrahou objektu a jiné). Rovněž prioritně 



 
19 

 

zajišťujeme rezervu na pokrytí nákladů za dočasnou pracovní neschopnost. Až následně 

pokrýváme sestupně potřeby na opravy, údržbu, technické zhodnocení, materiál, DDHM, UP, 

atd.  

Náklady na spotřebu energií a to především na spotřebu tepla a náklady spojené 

s neočekávanými opravami nebo poruchami a pojistnými událostmi jsou důvodem vzniklých 

odchylek, stejně jako neočekávané finanční a věcné dary. 

 

 

 

 

 

 

 

 

5. Péče o spravovaný majetek 

 

Informace o nemovitém majetku ve správě organizace 
 

Mateřská škola pečuje o jednu budovu s bezbariérovým vstupem, o parkoviště na 

pozemku a o pozemky (školní zahrada, ostatní plochy před budovou). Budova MŠ a 

pozemky k ní náležící jsou v nemovitosti kraje.  

 

 

 

 

C.5.1 Investiční činnost, údržba a opravy majetku 

 

 V hodnoceném roce 2015 došlo k dlouho očekávané a nutné rekonstrukci 

elektroinstalace 1. a 2. nadzemního podlaží školy. Na tuto akci získala MŠ příspěvek 

od zřizovatele ve výši 500 tis. Kč. Tato rekonstrukce nemovitého majetku se 

uskutečnila v červenci- srpnu. Z investičního fondu školy bylo dofinancováno 212.3 

tis. Kč. Celá akce byla realizována v spolupráci s odborem investic zřizovatele 

(veřejná zakázka, výběr dodavatele, investiční záměr, vyhodnocení, zveřejnění 

zakázky a smlouvy,….). V lednu 2015 byla z důvodu havarijního stavu – přerušení 

dodávky el. energie do prostor oční ordinace realizována oprava zásuvkového obvodu 

ve výši 11,9 tis. Kč. Tato částka byla uhrazena z doplňkové činnosti. 

 V návaznosti na rekonstrukci elektroinstalace bylo provedeno malování celé školy ve 

výši 61,25 tis. Kč. Tato částka byla uhrazena z provozních prostředků školy. 

  Rovněž z provozních prostředků byly v červenci a srpnu provedeny opravy 

nemovitého majetku, přemístění čidel EZS a ústředny EZS, oprava žaluzií, výměna 

umyvadla, baterií, oprava interiérových obvodových stěn v 1. třídě a pokládka 

podlahové krytiny koberce do 1. třídy a do nově vzniklé tělocvičny. Tyto výdaje  činili 

50,7 tis. Kč. 



 
20 

 

 Z důvodu špatného technického stavu se v květnu uskutečnila výměna střešní krytiny 

s pomocí účelově vázané dotace zřizovatele ve výši 120 tis. Kč. Z investičního fondu 

bylo na tuto akci použito dalších 53 tis. Kč  

 V souvislosti se změnou názvu školy byla realizována oprava tabule s názvem školy 

ve výši 1,8 tis. Kč. 

 Před zahájením školního roku bylo provedeno ladění všech klavírů včetně vyčištění a 

drobných oprav ve výši 3 tis. Kč 

 Další drobné opravy movitého majetku, které byly v hodnoceném roce realizovány, 

činily částku cca 5 tis. Kč. Jednalo se o výměnu hasicích přístrojů, opravu 

kuchyňských spotřebičů, notebooku, a dalších zařízení používaných v MŠ. 

 V hodnoceném roce nechala škola vypracovat projektovou dokumentaci 

k termoregulaci budovy ve výši 12,1 tis. Kč. Tento projekt bude použit v následujících 

letech na pořízení termoregulačních ventilů a výměny zařízení termoregulace budovy 

ve výměníku dle finančních možností školy a zapojení prostředků zřizovatele v rámci 

reprodukce majetku (požadavek ve Fama+). Projekt byl uhrazen z provozních 

prostředků a zaúčtován na nedokončeném dlouhodobém hmotném majetku. 

Za významné v oblasti pořízení, udržování a oprav mov. a nemov. majetku považujeme 

získání věcných darů  

 učebních pomůcek – hraček dle vlastního výběru od Statutárního města Havířova ve 

výši 20 tis. Kč  

 televize do 1. třídy  od Dagmar Špaňhelové v hodnotě 8 tis. Kč 

 učební pomůcky dle vlastního výběru pro děti s diagnózou autismus  - labyrinty 

v hodnotě 5,4 tis. Kč od z.s Trianon v Českém Těšíně 

 

 V roce 2015 získala mateřská škola rovněž finanční dar –na pořízení balíčků pro děti 

v celkové hodnotě 2 tis. Kč. Tyto byly využity u příležitostí Mikulášské nadílky v MŠ. 

 

 

Věcné a finanční dary představují v hodnoceném roce částku  35,4 tis Kč. 

 

 

 

V hodnoceném roce jsme rovněž v rámci péče o spravovaný majetek pořídili z provozních 

prostředků: 

 

o Do třídy zřízené pro děti s autismem jsme na začátku školního roku pořídili botník do 

šatny a dětské stoly ve výši 9 tis. Kč 

o Do třídy pro děti se zrakovou vadou jsme pořídili v prosinci kloubový držák na 

televizi ve výši 1,4 tis. Kč  

o Pro potřebu úklidu a údržby zahrady jsme zakoupili strunovou sekačku 

s příslušenstvím a zahradní vysavač listí ve výši 6 tis. Kč 

o Do ředitelny a účtárny byly zakoupeny nové tiskárny ve výši 6,8 tis. Kč  

o Mimo darů byly pro děti se speciálními vzdělávacími potřebami zakoupeny na konci 

roku učební pomůcky ve výši 14,2 tis. Kč 

 

 

 

Movitý i nemovitý majetek školy je udržován svépomocí, smlouvami o dílo s odbornými 

firmami. Na základě smluv s dodavateli proběhly v roce 2015 v zařízení všechny revize 

související se závaznými zákony, vyhláškami a směrnicemi. 



 
21 

 

 

 

 

 

C.5.2 Informace o pojištění, pojistných událostech 

 

Organizace je pojištěna na základě pojistné smlouvy o pojištění majetku a odpovědnosti 

podnikatelů uzavřené mezi Moravskoslezským krajem a Českou pojišťovnou a.s.., přičemž 

správou pojištění a poradenskou činností je pověřena společnost SATUM CZECH s.r.o.  

 

 V roce 2015 nedošlo v zařízení k žádné pojistné události.  

 Ve sledovaném období nedošlo k žádnému pracovnímu ani ke školnímu úrazu.  

C.5.3 Informace o inventarizaci majetku 

 

Řádná inventarizace hospodářských prostředků, závazků a pohledávek ve smyslu § 29 a 30 

zákona o účetnictví č. 563/1991 Sb., ve znění zákona č. 492/2000 Sb., a 353/2001 Sb.,   

vvyyhhlláášškkyy  čč..  227700//22001100,,  kktteerráá  ssttaannoovvíí  ppoožžaaddaavvkkyy  nnaa  oorrggaanniizzaaččnníí  zzaajjiiššttěěnníí  aa  zzppůůssoobb  pprroovveeddeenníí  

iinnvveennttaarriizzaaccee  mmaajjeettkkuu  aa  zzáávvaazzkkůů  ve znění pozdějších předpisů  a Opatření Ministerstva 

financí, kterým se stanoví účtová osnova a postupy účtování, uspořádání položek účetní 

závěrky a obsahové vymezení těchto položek byla provedena ke dni   31.12.2015  na základě 

příkazu k provedení řádné inventarizace majetku a závazků a písemného ustanovení 

inventarizační komise dne 16. 9. 2015.  

 

Inventarizace byla provedena ve stanovených termínech za přítomnosti zaměstnanců 

odpovědných za inventarizované hospodářské prostředky. Inventarizační komisí bylo 

konstatováno, že majetek je označen trvalým způsobem, je používán k daným účelům a je 

řádně udržován a spravován. Inventarizace byla provedena fyzickým způsobem a dokladově 

tj. přepočítáváním, vážením, měřením, a stavy zjištěné byly porovnány a odsouhlaseny na 

stav vedený v operativně technické evidenci a sestavy v účetnictví na jednotlivých 

analytických a syntetických účtech.  

Inventarizační komise nezjistila při fyzické a dokladové inventarizaci žádné rozdíly.  

 

 
 

 

 

 

 

 



 
22 

 

C.5.4 Informace o pronájmech 

 

V rámci doplňkové činnosti pronajímala mateřská škola v roce 2015 nebytové prostory 

čtyřem nájemcům, jejichž činnost úzce souvisí se zaměřením a hlavní činností školy.  

 

V návaznosti na systém FAMA, uvádíme následující nájemce: 

 Oční Šťáva s.r.o. – soukromá oční ambulance od 1 1. – 31. 7. 2015 

 Nemocnici s poliklinikou Havířov – ortoptické pracoviště od 1. 1. – 30. 10. 2015 

 Oční studio Fovea, s.r.o. – prodej kompenzačních pomůcek, brýlí, poradenství a 

služby pro dětské klienty MŠ – 1.1. - 30. 6. 2015 

 ADAM - autistické děti a my z.s. cílem spolku je podporovat nejen děti s PAS, ale 

hlavně rodinu jako celek, organizování volnočasové aktivity, které navazují na 

školní a předškolní zařízení od 1. 10. 2015 dosud 

  

Nájemní smlouvy s MUDr. Šťávou a NSP Havířov byly sepsány mezi uvedenými nájemci a 

dřívějším zřizovatelem MŠ – Školský úřad Karviná (1993), přičemž byly dle potřeby 

aktualizovány dodatky. Dodatky související s pronájmem nebytového prostoru soukromé oční 

ambulanci reagovali na navýšení cen za dodávku tepla a cen nájmů v místě a čase obvyklém, 

které ředitelka školy zjišťovala na příslušném odboru Magistrátu města Havířova. Nájemní 

smlouva s Očním studiem Fovea, s.r.o. byla podepsána na dobu určitou – 1 rok a nabyla 

platnosti 1. 6. 2012. Tato smlouva byla ukončena. 

Nájemci Oční Šťáva s.r.o. a Oční studio Fovea, s.r.o. ukončili nájemní smlouvy z důvodu 

přemístění firem do nově pořízených (vlastních prostor). Zrušení ortoptického pracoviště 

v MŠ bylo důvodem k vypovězení nájemní smlouvy s  NSP Havířov. 

  

Od února byla vedena jednání se zájemci o pronajímané prostory, oslovovali jsme vhodné 

subjekty z řad soukromých lékařů, psychologů, klinických logopedů. Nový nájemce – 

praktický lékař jednání o pronájmu soukromé ambulance a prostor ortoptického pracoviště 

ukončil těsně před podpisem smlouvy. Jednání probíhala od února do září 2015. Vzhledem 

k okolnostem se pronajímatel (MŠ) a nájemce (praktický lékař) dohodli o náhradě škody 

vzniklé na straně pronajímatele ve výši dvou měsíčních náhrad nájemného a nákladů na 

vytápění. Tato okolnost má vliv na současnou situaci - nevyužité prostory soukromé 

ambulance, odmítnutí dalších zájemců v jarním a letním období 2015, atd. Volné prostory 

byly na podzim opět nabídnuty formou osobních jednání, inzerátů.    

Prostory Očního studia Fovea, s.r.o. byly od října pronajaty spolku  ADAM - autistické děti a 

my z.s., jehož činnost velmi úzce souvisí s hlavní činností školy. 

 

Z bývalého ortoptické pracoviště jsme na konci roku 2015 zřídili tělocvičnu pro děti, která 

v MŠ scházela. V následujícím roce jí plánujeme zařídit vhodným tělovýchovným nářadím a 

používat k rozvoji tělesné a duševní zdatnosti dětí ze všech tříd. V odpoledních a večerních 

hodinách bude tělocvična nabízena ke krátkodobému pronájmu (jóga, cvičení pro ženy). 

 

Bližší specifikace ekonomických údajů o pronájmech jsou uvedeny v bodě 6 - Doplňková 

činnost této zprávy. Informace o evidenci nájemních smluv jsou zadány do systému FAMA.  

 

 

 



 
23 

 

6. Doplňková činnost 

 

Od 1. 1. 2010 má mateřská škola doplňkovou činnost, která se dle zřizovací listiny 

ZL/103/2001 ve znění pozdějších dodatků a usnesení zastupitelstva kraje Moravskoslezského 

kraje, vztahuje na pronájem majetku. 

 

 

V rámci doplňkové činnosti pronajímala mateřská škola v hodnoceném období nebytové 

prostory čtyřem nájemcům, jejichž činnost úzce souvisí se zaměřením a hlavní činností školy. 

  

Soukromá ambulance 
 Oční Šťáva s.r.o. od roku 1993 na dobu neurčitou. Nájemné činilo 900 Kč za 1m2 

nebytových prostor vyšetřovny a ordinace o celkové rozloze 55,44 m2 a 200Kč za 1 

m2 ostatních nebytových prostor v celkové rozloze 23,02 m2.  Celkové nájemné za 

nebytové prostory činilo  31 792,- Kč.  

Výše nájmu za 1 m2 byla každoročně srovnávána s cenou v místě obvyklou. Nájemce 

dále hradil paušální částku na topení a skutečnou spotřebu el. energie a  studené vody. 

Ceny elektrické energie a vody odpovídali cenám, které hradila MŠ. Faktury za 

spotřebu byly vystavovány čtvrtletně na základě odečtu z podružných měřících 

zařízení. 

Náklady spojené s nájemným představovali poměrnou část odpisů nemovitého 

majetku – budovy (8%).  

 MUDr. Radim Mokroš, praktický lékař – dohoda o náhradě škody.  Nájemné 

nebytových prostor o celkové rozloze 78,46 m2 činilo  4 667,- Kč.  

 

 

Náklady a výnosy spojené s užíváním nebytových prostor Soukromé ambulance ve 

sledovaném roce: 

 

 Výnosy 

 

Náklady Výsledek 

hospodaření 

el. energie 12 711,00 12 711,00 0 

studená voda   1 143,00   1 143,00 0 

topení 25 554,00 25 554,00 0 

pronájem 36 459,00 0 +36 459,00 

odpisy 0 2 892,00 -2 892,00 

opravy 0 11 899,00 -11 899,00 

celkem 75 867,00 54 199,00 +21 668,00 

 

 

 Nemocnici s poliklinikou Havířov od roku 1993 na dobu neurčitou. Nájemné nebylo 

účtováno a to na základě pokynu příspěvkovým organizacím zřizovaným krajem 

neúčtovat mezi sebou vzájemně nájemné. Nájemce hradili pouze paušální částku na 

topení ve výši 8 667,00 Kč a skutečnou spotřebu el. energie, jež ve sledovaném roce 

činila 2 125,00 Kč. Stejně jako u soukromé oční ambulance odpovídala cena 

elektrické energie ceně, kterou hradí MŠ. Faktury za spotřebu byly vystavovány 



 
24 

 

čtvrtletně na základě odečtu ze dvou podružných elektroměrů. Pronájem prostor 

skončil ke dni 31. 10. 2015. 

 

Sklepní prostory 
 Oční studio Fovea, s.r.o. pronájem sklepních prostor na dobu určitou - 1 rok. Tato 

smlouva byla k 30. 6. 2015 ukončena. Nájemné činilo 400 Kč/1m2 s ohledem na 

technický stav pronajímaných prostor. Celková rozloha pronajatých prostor činí 

40,05m2 a nájemné za 6 měsíců 8 010 Kč. Nájemce dále hradil paušální částku na 

topení 9 000 Kč a skutečnou spotřebu el. energie, teplé a  studené vody. Ceny 

elektrické energie a vody odpovídali cenám, které hradí MŠ. Faktury za spotřebu byly 

vystavovány čtvrtletně na základě odečtu z podružných měřících zařízení. 

Náklady spojené s nájemným představovaly poměrnou část odpisů nemovitého 

majetku – budovy (4%).  

 ADAM - autistické děti a my z.s. pronájem sklepních prostor na dobu určitou - 1 rok. 

Tato smlouva byla uzavřena k 1. 10. 2015. Celková rozloha pronajatých prostor činí 

40,05m2. Nájemné činilo 7 tis. Kč Nájemce dále hradil paušální částku na topení 

3 000 Kč a skutečnou spotřebu el. energie a  studené vody. Ceny elektrické energie a 

vody odpovídali cenám, které hradí MŠ. Faktury za spotřebu byly vystavovány 

měsíčně na základě odečtu z podružných měřících zařízení. 

Náklady spojené s nájemným představovaly poměrnou část odpisů nemovitého 

majetku – budovy (4%).  

 

Náklady a výnosy spojené s užíváním nebytových sklepních prostor ve sledovaném roce: 

 

 Výnosy 

 

Náklady Výsledek 

hospodaření 

el. energie 2 902,00 2 902,00 0 

teplá voda 589,00 589,00 0 

studená voda 2 228,00 2 228,00 0 

topení 12 000 12 000 0 

pronájem 15 010 0 15 010,00 

odpisy 0 1 440 ,00 -1 440,00 

opravy 0 0 0 

celkem 32 729,00 19 159,00 13 570,00 

 

 

 

Prognóza pro následující období: 

V roce 2016 budou pokračovat jednání se zájemci o prostory ambulance. Pronájem 

sklepních prostor s nájemcem ADAM - autistické děti a my z.s. bude pokračovat. 

Pronájem tělocvičny bude řešen krátkodobými pronájmy na cvičení jógy – smlouva o 

krátkodobém pronájmu s Janou Sekerovou podepsána v lednu 2016 

Ke konci roku 2016 bychom chtěli opět vykázat kladný výsledek hospodaření, jehož 

výši však vzhledem k uvedeným skutečnostem nelze objektivně odhadnout.  

 

 

 



 
25 

 

7. Peněžní fondy 

v návaznosti na tabulku č.3 této výroční zprávy uvádíme následující informace. 

 

 Investiční fond: 
 

Stav fondu byl k 1.1.2015 202,85 tis. Kč. Tvorba fondu v roce 2015 činila 625,18 tis. 

Kč. Jednalo se o odpisy z dlouhodobého majetku za rok 2015, investiční dotaci od 

zřizovatele na rekonstrukci elektroinstalace a převod z rezervního fondu. 

v hodnoceném období došlo k použití fondu na financování investičních výdajů – 

rekonstrukce elektroinstalace a k dofinancování údržby a oprav majetku. Stav fondu 

byl k 31.12.2015  62,65 tis. Kč 

 

Fond reprodukce je finančně pokryt zůstatkem na bankovním účtu KB  -  účet     241 0200. 

 

V roce 2016 a v letech následujících plánujeme cíleně kumulované prostředky použít 

ke spolufinancování  

 výměny oken  

 zateplení obvodového pláště budovy 

 pořízení termoregulačních ventilů  

 údržba a oprava nemovitého majetku 

 

 

 

 

 Fond FKSP: 
 

Stav fondu byl k 1.1.2015 25,14 tis. Kč. Tvorba fondu FKSP v roce 2015 činila 34,52 tis. Kč, 

což představuje 1% z vyčerpaných mzdových prostředků (účet 521). 

Čerpání fondu ve výši 28,71 tis. Kč bylo v souladu se zásadami tvorby a čerpání fondu 

kulturních a sociálních potřeb platnými pro rok 2015 a v souladu s Vyhláškou Ministerstva 

financí ČR č. 114/2002., o fondu kulturních a sociálních potřeb ve znění pozdějších předpisů. 

Použití fondu: 

 stravování zaměstnanců            14,16 tis. Kč 

 rekreace                                       0 tis. Kč 

 kultura, tělovýchova, sport        13,95 tis. Kč 

 nepeněžní dary                           0,6 tis. Kč 

 

 Stav fondu byl k 31.12.2015                 30,94 tis. Kč 

 

Fond FKSP je finančně kryt zůstatkem na bankovním účtu KB  -  účet 243 0200. 

 

 Rozdíl mezi účtem 412 a účtem 243 0200 – běžný účet FKP představuje částku 5 331,20 Kč 

 + tvorba FKSP za 12/2015 uhrazená v 1/2016  3303,20 Kč  

 + konečný zůstatek pokladny FKSP k 31.12.2015  3018,00 Kč 

 – faktura za stravování zaměstnanců za 12/2015 uhrazená v 1/2016    -990,- Kč 

 



 
26 

 

V roce 2016 je plánováno čerpání fondu ke stejnému účelu. Výše příspěvků na kulturu, 

tělovýchovu a sport byla v návaznosti na zvýšení tvorby o 0,5%  zvýšena o polovinu, ostatní 

použití fondu bude ve zhruba stejné výši jako v předešlém roce. 

 

 

 

 Fond odměn: 
 

Stav fondu odměn byl k 1.1.2015 93,29 tis. Kč. Tvorba v hodnoceném roce činila 10,00 tis. 

Kč (příděl z výsledku hospodaření roku 2014).  K  čerpání fondu odměn v  roce 2015 nedošlo. 

 

Stav fondu byl k 31.12.2015 103,29 tis. Kč 

 

Fond odměn je finančně pokryt zůstatkem na bankovním účtu KB -  účet 241 0500. 

 

 

 

 Rezervní fond: 
 

Od 1. 1. 2010 se rezervní fond účetně sestává z fondu ze zlepšeného výsledku hospodaření a 

z fondu z ostatních titulů. 

  

 RF ze zlepšeného výsledku hospodaření: 

Počáteční stav fondu byl k 1.1.201 55,34 tis. Kč. Tvorba rezervního fondu 

v hodnoceném roce činila 76,84 tis. Kč. Sestávala se ze zlepšeného hospodářského 

výsledku roku 2014. 

V roce 2015 byl rezervní fond použit na posílení investičního fondu se souhlasem 

zřizovatele ve výši 70 tis Kč.  

 

Stav fondu byl k 31.12.2015       62,18 tis. Kč 

 

 

V roce 2016 by měla být tvorba RF ovlivněna kladným výsledkem hospodaření za rok 

2015, přičemž plánujeme opět použít část na posílení IF.  

 

 RF z ostatních titulů: 

Počáteční stav fondu byl k 1.1.2015 0 tis. Kč. K tvorba a čerpání rezervního fondu 

v hodnoceném roce nedošlo. 

 

Stav fondu byl k 31.12.2015       0  Kč 

 

Tvorbu ani čerpání RF z ostatních titulů nelze pro rok 2016 stanovit. Získání 

finančních darů nejsme schopni odhadnout. 

 

 

 

Fond rezervní je finančně pokryt zůstatkem na bankovním účtu KB  -  účet         241 0400. 

 

 



 
27 

 

 

8. Pohledávky 

 

Pohledávky ve výši Kč 49,64 tis. byly tvořeny 

 neuhrazenými fakturami za spotřebu elektrické energie a vody za 12/2015 

od z.s. Adam, autistické děti a my - nájemce, (0,27 tis. Kč), neuhrazenou 

fakturu za sběr starého papíru od splo. Assa a.s (3,73 tis. Kč) a 

neuhrazenou fakturou za stravování zaměstnanců za 12/2015 (0,99 tis. Kč) 

  jiné pohledávky – přeplatek za spotřebu plynu (6,14 tis. Kč) a elektrické 

energie za rok 2015 (Kč 38,52 tis.) 

 

Inventarizace pohledávek byla provedena k 31. 12. 2015. 

 

 

Pohledávky po lhůtě splatnosti  
 

Pohledávky po lhůtě splatnosti mateřská škola nemá. 

9. Závazky 

Výše závazků ve výši Kč 510,90 tis. byla ovlivněna  

 výdaji příštích období (dodavatelskými fakturami za teplo, zpracování 

mezd, telefonní hovory, internet, vodné stočné, opravu NB, opravu 

podlahové krytiny a odvoz odpadů vztahujícími se k roku 2015 a 

uhrazenými v lednu roku 2016 (Kč 67,16 tis.) 

 závazky dodavatele FKSP za stravování zaměstnanců v měsíci prosinci 

2015 (0,99 tis. Kč) 

 nevyplacenými mzdami a neodvedenými daněmi, zdravotním a sociálním 

pojištěním za měsíc prosinec 2015 (Kč 442,43 tis.) 

 nevyplacenými přeplatky za stravné v prosinci 2015 (Kč 0,32 tis.) 

 

 

Závazky po lhůtě splatnosti  
 
MŠ nemá žádné závazky po lhůtě splatnosti. 

 

 

 
 

 

 



 
28 

 

D. VÝSLEDKY KONTROL 

V roce 2015 proběhla v zařízení tato kontrola: 

 

 Kontrola KHS Ostrava podle zákona č. 255/2012 Sb., o kontrole podle nařízení 

Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 882/2004 o úředních kontrolách za účelem 

dodržování právních předpisů týkajících se krmiv a potravin a pravidel zdraví,… a podle § 

88 zákona 258/2000 sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících 

zákonů ve znění pozdějších předpisů. Tato kontrola proběhla dne 3. 3. 2015 za 

přítomnosti vedoucí školní jídelny. Předmětem kontroly bylo dodržování předpisů pro 

zařízení školního stravování.  Při kontrole nebyly zjištěny žádné závady.  

 

 

 

Rozsah a způsoby zajištění řídící kontroly dle zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole a 

vyhlášky č. 416/2004 Sb., kterou se zákon o finanční kontrole provádí, jsou zahrnuty v: 

 

 „Směrnici o zpracování a oběhu účetních dokladů“ 

 „Směrnici pro provedení inventarizace“ 

 „Směrnici pro vedení účetnictví“ 

 „Analýze rizik“ 

 „Směrnici o zabezpečování provozu pokladny“ 

 „Směrnice o ostraze majetku“ 

 „Mandátní smlouvě o zpracování mezd“ 

 

Revizní a hodnotící postup zajišťuje ředitelka školy schválením údajů obsažených 

v periodických výkazech, hlášeních a zprávách během účetního období a porovnáváním 

těchto informací s platným rozpočtem, jeho rozpisem, závaznými ukazateli a posouzením 

výsledků hospodaření. Dále provádí ředitelka školy plánované a namátkové kontroly 

(čerpání rozpočtu, stavu pokladny, kontrolu zapisování faktur, dodržování termínu 

splatnosti atd). Vedoucí školní jídelny provádí plánované a namátkové kontroly skladu 

potravin, dodržování záruční doby, používání čisticích prostředků, atd). Tyto kontroly 

jsou doloženy protokolárně a uloženy v ředitelně školy. Ze zjištěných nedostatků jsou 

okamžitě vyvozovány opatření směřující k jejich nápravě.  

Součástí tohoto revizního a hodnotícího postupu je případné přijetí opatření pro další 

činnost školy.  

 

 V souladu s ustanovením §33 odst. 6 vyhlášky 416/2004 Sb., kterou se provádí zákon č. 

320/2001 S., o finanční kontrole ve veřejné zprávě a o změně některých zákonů (zákon o 

finanční kontrole), ve znění pozdějších předpisů, mateřská škola podává roční zprávu o 

výsledcích finančních kontrol elektronicky prostřednictvím modulu ročních zpráv 

ministerstvu financí. Zpráva za rok 2015 byla odeslána v termínu. 

 

 

 

 

 

 



 
29 

 

E. ZAMĚSTNÁVÁNÍ OSOB SE ZDR. POSTIŽENÍM 

 

 

Vyhodnocení plnění povinného podílu dle zák. č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti ve znění 

pozdějších předpisů 

 

Vzhledem k tomu, že naše organizace nezaměstnává více, než 25 zaměstnanců v pracovním 

poměru nemáme povinnost dle § 81 odst. 1) zák. č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, ve znění 

pozdějších předpisů zaměstnávat osoby se zdravotním postižením ve výši povinného podílu.  

Fyzický počet zaměstnanců naší školy je 14 a přepočtený počet je zřizovatelem stanoven na 

12,62. 

 

 

 

F. POSKYTOVÁNÍ INFORMACÍ  

 

PODLE ZÁKONA Č. 106/1999 SB., O SVOBODNÉM PŘÍSTUPU K INFORMACÍM 

 

postupuje MŠ v souladu s uvedeným zákonem a v souladu s vnitřní směrnicí o svobodném 

přístupu k informacím.  

Žádosti o informace je možné podat (pověřené osobě) ústně  - osobně, telefonicky, písemně, 

e-mailem. Informace, zveřejněné na webových stránkách školy lze získat bez podání žádosti 

 

Informace poskytuje: 

 ředitelka školy – veškeré informace  

 zástupce ředitele – informace týkající se výchovy a vzdělávání 

 vedoucí školní jídelny – informace týkající se školní jídelny 

 pověřená osoba – informace související se směrnicí k vyřizování stížností, oznámení 

a podnětů 

 

V roce 2015 byly poskytnuty informace fyzickým i právnickým osobám, orgánům státní 

moci, úřadům. Všechny žádosti byly vyřízeny bezodkladně. Žádná žádost o informace nebyla 

odmítnuta. V hodnoceném roce nebyla přijata žádná stížnost. 

 

 

Ve smyslu ustanovení § 18 odst. 2, zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 

k informacím jsou informace vztahující se k provozování školy, jejího založení, organizační 

struktuře včetně podmínek, za kterých provozuje svou činnost, o místě, způsobu, popisu a 

dalších podmínek pro podávání opravných prostředků, žádostí, návrhů a jiných podání, jsou 

aktuální výroční zpráva a zpráva o činnosti školy zveřejněny na nástěnce ve vestibulu školy, 

na internetových stránkách MŠ a na portálu kraje.  

 

   

 

 



 
30 

 

G. SEZNÁMENÍ ZAMĚSTNANCŮ SE ZPRÁVOU 

Se zprávou o činnosti školy a plnění úkolů příspěvkové organizace za rok 2015 budou 

zaměstnankyně MŠ seznámeny na pracovní poradě konané v březnu 2016.  

Zpráva bude následně vyvěšena v tištěné podobě ve vestibulu školy a v elektronické podobě 

na webových stránkách školy a na Portálu kraje. Školská rada při MŠ nepůsobí. 

 

 

 

 

 

H.  ZÁVODNÍ STAVOVÁNÍ ZAMĚSTNANCŮ  

1. Způsob zajištění stravování 

Závodní stravování zaměstnanců organizace bylo v roce 2015 zabezpečováno ve školní 

jídelně, která je součástí mateřské školy.   Zaměstnanci jsou stravováni v souladu s vyhláškou 

o FKSP a Zásadami tvorby a čerpání FKSP školy. 

 

 

2. kalkulace, vyčíslení nákladů 

                              (částky jsou uvedeny v Kč) 

Cena 

oběda 

Cena 

potravin 

Náklady 

organizace 

Příspěvek 

FKSP 

Částka 

hrazená 

strávníkem 

počet stravovaných 

zaměstnanců 

za měsíc 

72,00 25,00 46,80 6,00 19,00 14 

 

 

Náklady organizace jsou tvořeny prostředky na mzdy, na sociální a zdravotní pojištění, na 

tvorbu FKSP a na režijní náklady.  

Podrobná kalkulace cen obědů v MŠ byla zpracována vedoucí školní jídelny a je uložena 

v rozpočtu sledovaného roku a v kanceláři ŠJ. 

 

 

3. zajištění stravování v době prázdnin 

 

Provoz školní jídelny byl v hodnoceném roce přerušen v  měsíci srpnu - z důvodu čerpání 

řádné dovolené všech zaměstnanců školy. Nebylo proto nutné zajišťovat jiné – náhradní 

stravování pro zaměstnance. 



 
31 

 

 

 

 

I. TABULKOVÁ ČÁST K ROZBORŮM HOSPODAŘENÍ 

VČETNĚ PŘÍLOH 

 

Tabulka č. 1 -  Přehled nákladů, výnosů a hospodářský výsledek z hlavní  

                        doplňkové činnosti  

Tabulka č. 2 -  Přehled o plnění plánu hospodaření (tabulka) 

 Tabulka č. 3 - Tvorba a použití peněžních fondů (EKO007) 

 
 Tabulka č. 5 -  Stav pohledávek a závazků z obchodního styku po lhůtě  

                        Splatnosti (EKO002) 

Tabulka č. 6 -  Doplňková činnost dle jednotlivých okruhů (EKO003) 

 

Krytí účtů peněžních fondů a závazků z vyúčtování mezd (SK405) 

 

                        

 

Přílohy: 

Rozvaha PO k 31. 12. 2015 

Výkaz zisku a ztráty PO k 31. 12. 2015 

Příloha PO k 31. 12. 2015 

  

 
 

 

 

 

V Havířově dne 10. 3. 2015 

 

 

 

 

Mgr. Šárka Chobotová 

     ředitelka školy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


